К делу № 1-122/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ст. Калининская

Краснодарский край 19 августа 2019 года 

Калининский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего Осовик С.В.,

при секретаре Милёвой Е.А.,

с участием пом.прокурора Калининского района Краснодарского края Гришина Е.Е., 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Белоконь Ю.В., представившей удостоверение № и ордер №, 

законного представителя несовершеннолетних потерпевших Н. и Н. – ФИО2,

рассмотрев в общем порядке, в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь родителем, в нарушение решения суда, не уплачивал без уважительных причин средства на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Данное преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ года на основании решения суда по гражданскому делу. № от ДД.ММ.ГГГГ, судебного приказа выданного мировым судьёй судебного участка №147 Калининского района Краснодарского края, в Калининском РОСП УФССП России по Краснодарском) краю, возбуждено исполнительное производство №, о взыскании алиментов с ФИО1 в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетнего сына Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и дочери Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части всех видов заработка и иных доходов ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, по день совершеннолетия детей.ФИО1, зная о вступлении в законную силу судебного решения, обязавшего его выплачивать средства на содержание несовершеннолетних детей, будучи привлеченный 05.09.2018 года к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, за неуплату родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбужденияисполнительного производства, с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов, должных выводов для себя не сделал, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, умышленно, являясь родителем, без уважительных причин, в нарушение решения мирового судьи судебного участка №147 Калининского района Краснодарского края по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15.09.2018 года по 19.06.2019 года, проживая по адресу: 

<

адрес>, мер к исполнению данного решения суда по уплате средств, на содержание несовершеннолетних детей, не принимал, тем самым неоднократно, умышленно совершил аналогичное деяние по неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, в результате чего за указанный период у ФИО1, образовалась задолженность по уплате алиментов, в размере 141 030 руб. 91 коп.

В судебном заседании, подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал полностью и пояснил суду, что по судебному приказу он, с августа 2013 года обязан выплачивать алименты на содержание своего сына Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочери Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов дохода ежемесячно. Алименты он обязан выплачивать своей бывшей жене ФИО2 Алименты он выплачивал не в полном объеме и несвоевременно, и у него имеется задолженность. В настоящее время он находится в затруднительном материальном положении, так как не может официально трудоустроиться и живет за счет случайных заработков. В содеянном он раскаивается и обязуется в дальнейшем ежемесячно выплачивать алименты на содержание детей.

Допрошенная в судебном заседании законный представитель несовершеннолетних потерпевших Н. и Н. – ФИО2 показала суду, что ранее проживала с подсудимым в зарегистрированном браке. У них имеются совместные дети сын Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочь Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ДД.ММ.ГГГГ году был вынесен судебный приказ о взыскании с ФИО1 алиментов в ее пользу на содержание двоих детей в размере 1/3 части всех видов заработка должника до совершеннолетия детей. Алименты с момента вынесения решения суда он выплачивал, но не регулярно и в неполном объеме. С сентября 2018 года выплат не было. Какой-либо материальной помощи на содержание детей подсудимый не оказывает, детей не навещает, и не интересуется их жизнью, воспитанием детей не занимается. 

Кроме собственного признания своей вины в совершении преступления и показаний представителя несовершеннолетних, вина ФИО1 подтверждается и показаниями свидетеля, допрошенного в ходе дознания, показания которого с согласия сторон были оглашены в судебном заседании, свидетель К. показала, что она работает судебным приставом исполнителем Калининского районного отдела УФССП России по Краснодарскому краю.У нее на исполнение находится исполнительное производство № от ДД.ММ.ГГГГ возбужденное в отношении ФИО1 на основании решения суда судебного приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного мировым судьей судебного участка №147 Калининского района Краснодарского края, ФИО1, обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего сына Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и дочери Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части всех видов заработка и иных доходов ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, по день совершеннолетия детей.В рамках указанного исполнительного производства были направлены запросы в органы, осуществляющие государственную регистрацию имущества, с целью установления имущества должника. Согласно, поступивших ответов, за ФИО1 имущества, на которое возможно обратить взыскание не значится. ФИО1 является не работающим, неоднократно уклонялся от уплаты алиментов, будучи подвергнутым административному наказанию 05.09.2018 года за аналогичное деяние по ст.5.35 КоАП РФ невыплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка. С момента вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ФИО1, алименты, в установленном судебным решением размере и сроки не выплачивал, сведений о наличии уважительных причин неуплаты алиментов судебному приставу-исполнителю, не предоставлял, в период с 15.09.2018 года по 19.06.2019г., сумма задолженности у ФИО1 по выплате алиментов в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетних детей - Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения по исполнительному производству № от ДД.ММ.ГГГГ, составила 

<

данные изъяты>. Более ей по данному факту пояснить нечего.

Кроме показаний подсудимого, признавшего свою вину в совершении преступления, показаний представителя потерпевших и свидетеля, вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается и другими доказательствами, представленными стороной обвинения, которые с согласия сторон были оглашены и исследованы в судебном заседании.

- постановлением о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО1 (л.д. 8-9);

- рапортом судебного пристава-исполнителя К. об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ,о привлечении к уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ ФИО1 (л.д.4);

- судебным приказом, выданным мировым судьей судебного участка №147 Калининского района Краснодарского края, которым ФИО1 обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего сына Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочери Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и иных доходов ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, по день совершеннолетия детей.(л.д.7);

- постановлением о расчете задолженности по алиментным обязательствам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому за период времени с 15.09.2019 года по 19.06.2019 года у ФИО1 образовалась задолженность по уплате алиментов в размере 

<

данные изъяты>. (л.д.5,6);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 147 Калининского района Краснодарского края о признании виновным ФИО1 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и назначении ему наказания в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов. (л.д.12);

- копией свидетельства о рождении № Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, где в графе «отец» указан ФИО1. (л.д. 28);

- копией свидетельства о рождении № Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, где в графе «отец» указан ФИО1. (л.д. 29);

Оценивая в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит вину ФИО1 установленной.

Деяние ФИО1 подлежит квалифицировать по ч.1 ст.157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей,если это деяние совершено неоднократно.

Как личность по месту жительства ФИО1 характеризуется с удовлетворительной стороны, на учёте у врача психиатра и у врача нарколога не состоит. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на осуждённого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт чистосердечное признание им своей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном.

Учитывая вышеизложенное, суд не находит оснований для применения при назначении наказания ФИО1 правил ч.6 ст. 15 УК РФ, ст.64 УК РФ, либо ст.73 УК РФ, в связи с чем полагает назначить ФИО1 наказание по ч.1 ст.157 УК РФ в виде исправительных работ, в пределах санкции данной статьи, с удержанием из его заработка 10% ежемесячно в доход государства, на объектах, которые определяются органами местного самоуправления Калининского района Краснодарского края, по согласованию с Тимашевским межмуниципальным филиалом ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю, так как считает, что исправление ФИО1 возможно без его изоляции от общества.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на шесть месяцев с удержанием из его заработка 10% ежемесячно в доход государства, на объектах которые определяются органами местного самоуправления Калининского района Краснодарского края, по согласованию с Тимашевским межмуниципальным филиалом ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде не изменять до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд, через Калининский райсуд, в течение десяти суток с момента его провозглашения.

Председательствующий:_________________________